Nơi đây, tôi xin chân thành tán thán công đức của dịch
giả và thành tâm khấn nguyện cùng mọi người chân chánh
phát Bồ đề tâm noi theo gương đức Phật, hướng khả năng
mình cho sự nghiệp hoằng pháp lợi sanh, ngõ hầu mình và
người được an lành lợi lạc trên bước đường tiến đến giác ngộ
giải thoát.

Hoa Kỳ, Vu Lan Đinh Mão 1987

THÍCH ĐỨC NIỆM

Và, để quý độc giả tiện đối
chiếu với nguyên tác, nơi bản dịch, chúng tôi vẫn ghi đủ số
383 câu hỏi như nguyên bản tiếng Anh. Cuốn “The Buddhist
Catechism” xuất bản lần đầu tiên năm 1881 tại Adyar (Ấn độ)
và bản tiếng Anh được tái bản lần thứ 33 ( năm 1897); thứ 36
(1903); thứ 40 (1905); thứ 42 (1908); và lần thứ 44 (1915).
Từ đó (1915) đến nay, tác phẩm này đã được các nhà xuất
bản, hội đoàn Phật giáo tại Hoa Kỳ và những quốc gia khác
cho in lại nhiều lần nhằm mục đích truyền bá giáo lý của